
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo terça-feira, 25 de Março de 2014 – 17 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº . P/049/2014 . A Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - JUCEMG, no uso de suas atribuições, e tendo em vista, 
de modo especial o inciso xv do art . 9º, do Decreto nº 45 .790, de 15 de dezembro de 2011, resolve: Art . 1º - Conceder Progressão na carreira, a partir 
de 21 de março de 2014, nos termos do art . 16 da Lei nº 15 .468, de 13 de janeiro de 2005, ao servidor ocupante de cargo de provimento efetivo do 
Quadro de Pessoal da JUCEMG, relacionado no Anexo I desta Portaria. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 21 de março de 2014 . Belo Horizonte, 21 de março de 2014 . Angela Maria Prata Pace Silva de Assis . Presidente .
ANExO I

Masp Dv Servidor Carreira Nível 
Atual

Grau 
Atual

Novo 
Nível

Novo 
Grau vigência

1164759 1 CARLOS ALBERTO CARvALHO TGRE I C I D 21/03/2014

24 535605 - 1

os horários de 5h15min, 5h45min, 6h, 6h45min, 7h30min, 8h30min, 
9h30min, 10h30min, 11h30min, 12h30min, 13h30min, 14h30min, 
15h30min, 16h30min, segunda-feira a sábado - Implantar os horários 
de 5h, 6h30min, 6h50min, 7h15min, 7h45min, 16h45min, 17h15min, 
17h30min, 17h45min, 18h30min de segunda-feira a sexta-feira; - Can-
celar os horários de 10h, 13h30min, 16h e 18h de segunda-feira a sexta-
feira .
PROCESSO: L – 3514/ART /600 – Juiz de Fora / Rio Novo
Interessado: José Maria Rodrigues e Filhos Ltda .
SIGED N .º 216362-1561-2014 de 09/10/13
Assunto: Face ao pedido de desistência apresentado pela Empresa 
Jose Maria Rodrigues e Filhos Ltda., fica sem efeito o assunto publi-
cado para a linha supra através do Aviso n .º 036/2013 de 02/11/2013, 
devendo operar os serviços conforme QRF vigente na data do Aviso .
PROCESSO: L – 3624/HOR /600 – Carmo Paranaíba / Patos de Minas
Interessado: Expresso de Luxo Ltda.
SIGED N .º 59844-1561-2014 de 21/03/14
Assunto: L-3624 - Carmo Paranaíba / Patos de Minas: - Partidas de 
Carmo Paranaíba: - Cancelar os horários de 10h30min,14h e 16h30min 
diários; - Cancelar o horário de 21h aos sábados, domingos e feriados; - 
Alterar os horários de 8h30min e 12h diário para 7h30min e 11h30min 
diário; - Partidas de Patos de Minas: - Cancelar o horário de 10h, 14h 
e 17h, diário; - Cancelar o horário de 22h30min aos sábados, domin-
gos e feriados; - Alterar o horário de 18h30min diário para 17h50min 
diários .
PROCESSO: L – 3669/HOR /601 – Machado / Alfenas
Interessado: viação Serrania Ltda .
SIGED N .º 50090-1561-2014 de 19/03/14
Assunto: -L 3669 -Machado / Alfenas: - Partidas de Alfenas: - Cance-
lar o horário de 12h10min, diário; - Partidas de Machado: - Cancelar o 
horário de 14h, diário; - L-3669-1- Serrania/ Alfenas: - Partidas de Ser-
rania: - Implantar o horário de 14h45min, diário; - Partidas de Alfenas: 
- Alterar o horário de 10h40min para 11h de segunda a sexta-feira; - L 
3669-2- Machado/ Serrania: - Partidas de Machado: -Cancelar o horário 
de 22h de segunda a sexta-feira e feriado.
PROCESSO: L – 3955/HOR /600 – Pium-i / Iguatama
Interessado: Transimão – Transp . Urbanos e Turismo Ltda .
SIGED N .º 52839-1561-2014 de 21/03/14
Assunto: L- 3955 - Pium-i / Iguatama: - Partidas de Iguatama: - Alterar 
o horário de 7h diário para 8h15min, diário; - Alterar o horário de 16h 
diário para 17h15min, diário .
PROCESSO: L – 3968/HOR /600 – Pium-i / São Roque de Minas
Interessado: Transimão – Transp . Urbanos e Turismo Ltda .
SIGED N .º 53017-1561-2014 de 21/03/14
Assunto: L - 3968 - Pium-i / São Roque de Minas: - Partidas de Pium-i: 
- Alterar o horário de 6h30min . diário para 6h diário; - Alterar o horá-
rio de 14h diário para 15h, diário; - Cancelar o horário de 18h, diário; 
- Partidas de São Roque de Minas: - Alterar o horário de 6h diário para 
8h15min diário; - Alterar o horário de 16h45min, diário para 17h15min 
diário; - Cancelar o horário de 9h15min, diário .
Decisão do Subsecretário Regulação de Transportes, no uso de suas 
atribuições, com base no Decreto nº . 44 .603/07 e na Lei Delegada 
n° .128/07 .
DECISÃO nº . 045/2014
PROCESSO: L-3089/HOR/601 – Juiz de Fora / Manhumirim
Assunto: Deferida a solicitação da Paraibuna Transportes Ltda ., publi-
cada através do aviso de nº 006/2014 de 22/02/2014, referente ao rema-
nejamento de horários de sua linha e seus ATP’s estabelecendo restrição 
de venda de passagem para a seção de Juiz de Fora / BR 267/MG126, 
nas partidas de 16h de Juiz de Fora . Este QRF entrará em vigor a partir 
da 00:00h do dia 07/04/14 .

JARI-DER/MG
1ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações
Presidente: EDSON AIRES DOS ANJOS
Súmula da 025ª Sessão Ordinária realizada em 20/03/2014
RECURSOS DEFERIDOS

Placa Processamento Recorrente
GYA2241 3874663 Adelis De Jesus Soares

OBS: Em relação ao recurso DEFERIDO, a restituição será feita sob 
forma de Crédito em conta corrente ou por ordem de pagamento, no 
DER-MG . Requerimento de restituição de multa de trânsito, e docu-
mentação necessária . Disponível no site www .der .mg .gov
RECURSOS INDEFERIDOS

Placa Processamento Recorrente
GON2419 3813141 Airton valente Mendes
JRD8231 4106426 Aristeia Ribeiro veloso
HIB3782 3900242 Erik Eduardo A . Mendonça
NkD4543 4172153 Gil Marques Matarazo
HNG3656 3789865 Ilson Alvaro Teixeira
CPk5175 3735349 Maria Zilmar Silva E Silva
HLU5891 3848235 Orlando Pereira Silva
HID3782 3900230 Polyanna Araujo G . Fonseca
HID3782 3998594 Rosane A . Alves Mendonça
GxG6417 3872734 viação Passaro Branco Ltda

Recursos Indeferidos P/ Intempestividades:
Placa Processamento Recorrente

DWT4289 3636965 Ana Maria G . Araújo
EIk5775 3730503 Luiz Benedito Da Silva

OBS: Das decisões da JARI, cabe recurso ao CETRAN/MG, consoante 
o disposto no artigo 288 da Lei Federal nº 9 .503 de 23/09/97 . Márcio 
Martins dos Santos/Coordenador Geral .

24 535543 - 1
ATO ASSINADO PELO SENHOR DIRETOR GERAL DO DER/
MG, DISPENSA, nos termos do artigo 105, alínea “b”, da Lei 869, 
de 05 de julho de 1952, da Função Gratificada, FGI - 02 ER1100067, 
constante da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e do 
Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, Joao Soares da Silva, 
Masp: 1030552-2; DISPENSA, nos termos do artigo 105, alínea “b”, 
da Lei 869, de 05 de julho de 1952, da Função Gratificada, FGI - 01 
ER1100098, constante da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 
2011 e do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, Cicero Anicesio 
da Silva, Masp: 1033039-7; DESIGNA nos termos da Lei Delegada nº 
182, de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 
2011, Juscelino Jose valentino, Masp: 1033240-1, para a Função Grati-
ficada, FGI - 01 ER1100071; DESIGNA nos termos da Lei Delegada nº 
182, de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro 
de 2011, Joao Soares da Silva, Masp: 1030552-2, para a Função Grati-
ficada, FGI - 03 ER1100031; DESIGNA nos termos da Lei Delegada nº 
182, de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro 
de 2011, Cicero Anicesio da Silva, Masp: 1033039-7, para a Função 
Gratificada, FGI - 02 ER1100067; DESIGNA nos termos da Lei Dele-
gada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45 .537, de 27 de 
janeiro de 2011, Antonio Francisco de Araujo, Masp: 1033422-5, para 
a Função Gratificada, FGI - 01 ER1100098; DESIGNA nos termos da 
Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45 .537, 
de 27 de janeiro de 2011, Lucia da Silva Soares, Masp: 1043931-3, para 
a Função Gratificada, FGI - 05 ER1100099. DISPENSA, nos termos do 
artigo 106, alínea “b”, da Lei 869, de 05 de julho de 1952, do Cargo 
de Provimento em Comissão, DAI - 16 ER1100206, constante da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 45 .537, de 27 
de janeiro de 2011, Romario dos Passos, Masp: 1032601-5, a contar de 
21 de março de 2014; DISPENSA, nos termos do artigo 105, alínea “b”, 
da Lei 869, de 05 de julho de 1952, da Função Gratificada de Gestão 
Rodoviária, FGG - 13 ER36, constante da Lei Delegada nº 175, de 26 
de janeiro de 2007, Ronaldo Silva de Jesus, Masp: 1022844-3, a contar 
de 21 de março de 2014 .

24 535542 - 1
 113200 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - MG
Edital de Notificação da Penalidade de Multa

O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais - DER/MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito,com 
fulcro nos artigos 281 e 282, do Código de Trânsito Brasileiro, na Deli-
beração nº 66/04, do Conselho Estadual de Trânsito -CETRAN/MG, e 
Resolução nº 404/12, art . 9º, § 2º, do Conselho Nacional de Trânsito - 
CONTRAN, considerando que a Empresa Brasileirade Correios e Telé-
grafos - ECT, devolveu as Notificações de Penalidades de Multas por 
não ter localizado os proprietários dosveículos, abaixo relacionados, 
notifica-os das respectivas penalidades, concedendo-lhes, caso quei-
ram, o prazo de 30 (trinta) dias,contados desta publicação, para inter-
porem recurso junto à Junta Administrativa de Recursos de Infrações 

do DER/MG - JARI/DER,e ou procederem ao pagamento da multa por 
oitenta por cento do seu valor, na forma estabelecida pelo artigo 284 
do C .T .B .

Notificação de Penalidade de Multa
Período de devolução: 14/02/2014  a  20/03/2014

Nome       valor
Placa AIT Infração Data

Adailson Aparecido De A Teixeira         191,54   
JNU-1676 A028405584 596-70 20/11/2013
Adelir Amboni                             90,45   
MCR-9914 L027758173 683-12 16/09/2013
Adilson Romaneli Mendonca                127,69   
ODQ-2753 A028402216 670-00 13/11/2013
Agroindustrial Simioni Ltda              127,69   
MEO-1886 L027607125 606-82 09/11/2013
Alair Luiz Damaceno                      127,69   
CRJ-5441 L030222905 746-30 12/11/2013
Alex Alencar Carvalho De Souza           191,54   
kJJ-1352 L027796414 698-00 03/12/2013
Alla Transportes Ltda                     95,77   
MxG-4200 L027660359 683-12 11/12/2013
Ana Carolina Marques Maluf                90,45   
OLH-3851 L027798074 683-12 23/11/2013
Anderson Jose Dos Santos Oliveira         85,13   
BTT-4945 L030226019 745-50 11/11/2013
Andre Marcelino Neto                     127,69   
JSP-1160 L030239275 746-30 21/11/2013
Andrea Regina Dos Santos Oliveira L       85,13   
DBx-2312 L030253682 745-50 09/12/2013
Antonia Maria Da Costa Sousa             127,69   
BxT-3986 L027786000 606-82 06/12/2013
Antonio Hugo De Oliveira                 127,69   
CNS-8643 A028402354 604-11 21/11/2013
Argeu Ribeiro Da Silva Transportes        85,13   
IkU-3446 L030220242 745-50 07/11/2013
Armindo Junior Speck                      95,77   
NCk-0498 L027659954 683-12 19/11/2013
Augusto De Paiva Godinho Filho            85,13   
DZW-1454 L030235086 745-50 17/11/2013
C k I Servicos Florestais Ltda           127,69   
NZE-6557 A028474267 682-31 22/11/2013
Cabral xavier Da Costa                   191,54   
OvE-5192 A028402266 596-70 27/11/2013
Carlos Augusto Ferreira                   85,13   
kNO-4026 L030235208 745-50 17/11/2013
Carlos Henrique N Dos Santos             127,69   
IAE-3450 A028377286 664-50 26/11/2013
Chapa Transportes Ltda Me                101,09   
MIT-3651 L027712815 683-12 11/11/2013
Charles Cezar                             85,13   
MWM-8163 L030228753 745-50 15/11/2013
Charles De Souza Goncalves                85,13   
IJU-6718 L030252981 745-50 12/12/2013
Claudio Dos Reis Honorio                  85,13   
DZW-6692 L030252546 745-50 02/12/2013
Cleber Mendes Da Silva                    53,20   
HGZ-7504 A028364358 691-20 05/11/2013
Col Centro Oeste Logistica Ltda           90,45   
PFv-9590 L027763924 683-11 10/12/2013
Colle Locacao De Lonas E Eventos Lt       85,13   
HLN-1264 L030243841 745-50 04/12/2013
Colle Locacao De Lonas E Eventos Lt       85,13   
HLN-1264 L030245668 745-50 04/12/2013
Cristiano Alves Zanelli                   85,13   
MTT-7569 L030221234 745-50 08/11/2013
Daniel Leite Andrade                      85,13   
DHT-8243 L030250288 745-50 08/12/2013
Darlan Fagner Nunes Torres               127,69   
CDL-2358 A028478604 665-31 22/10/2013
Darlan Fagner Nunes Torres               127,69   
CDL-2358 A028478603 663-72 22/10/2013
Debora Aparecida Leite Filippo Renn       85,13   
ERO-8260 L030240741 745-50 24/11/2013
Dirce Fregonese                           85,13   
JWP-9286 L030232091 745-50 11/11/2013
Djalma Freire Dias                       127,69   
NFL-3185 L027819174 683-12 04/12/2013
Douglas Evaigues Alves Da Silva          101,09   
BMQ-2946 L027762332 683-12 03/12/2013
Duarte  jardim Ltda Me                    85,13   
FJE-7198 L030245928 745-50 27/11/2013
Edelson Pedro De Lima                    574,62   
GTL-8711 A028408610 501-00 09/12/2013
Edenis Casa Nova                          85,13   
MUU-3604 L030226310 745-50 09/11/2013
Edenis Casa Nova                          85,13   
MUU-3604 L030219700 745-50 09/11/2013
Edineia Dos Santos Souza                 574,62   
JkZ-7755 A028406477 501-00 07/11/2013
Edivaldo Rodrigues                       191,54   
NBT-3322 L027793055 698-00 03/12/2013
Ednai Machado Santos                      85,13   
GLE-9452 A028376832 676-92 11/11/2013
Eli Barbosa                              127,69   
MRB-2891 A028364333 627-00 21/10/2013
Enivaldo Ramos vieira                     85,13   
ENA-7637 L030233645 745-50 16/11/2013
Evano Wesley Dos Santos                   85,13   
MTY-5466 L030247224 745-50 28/11/2013
Fernando Bonjiovanni                     127,69   
ODT-8069 L030240294 746-30 23/11/2013
Fernando Bonjiovanni                     127,69   
ODT-8069 L030226760 746-30 13/11/2013
Florisvaldo Balieiro                     191,54   
OUN-4011 A028406129 659-91 26/10/2013
Geronimo Clezio Dos Reis                 127,69   
DMQ-5756 L030253567 746-30 04/12/2013
Gerson vieira Santos                     127,69   
ESM-6055 A028516009 591-61 17/11/2013
Gilmar Gianini valentim                   85,13   
DFU-0129 L030237526 745-50 21/11/2013
Guilherme Safatle Passos                  85,13   
ONR-8355 L030229900 745-50 16/11/2013
Horacio De Oliveira Junior                85,13   
kRO-0272 L030226338 745-50 10/11/2013
Jeasi Lima Prado                         127,69   
LUW-7100 A028448003 667-00 09/11/2013
Jk Transporte E Com De Pedras Ltda        95,77   
LLF-5522 L027674593 683-12 31/10/2013
Joao Batista Albano Filho                574,62   
DSE-8788 L030236192 747-10 19/11/2013
Joao Batista Tomaz De Aquino             127,69   
GxS-2042 A028472396 682-31 22/12/2013
Joao Batista Tomaz De Aquino             127,69   
GxS-2042 A028472395 663-72 22/12/2013
Joao Batista Tomaz De Aquino             127,69   
GxS-2042 A028472394 664-50 22/12/2013
Joao Luis Pinto                          191,54   
ODT-2941 A028544287 596-70 11/01/2014
Jocimar Gariolli Miller                   90,45   
MTx-2243 L027816048 683-12 08/12/2013
Jose Barbosa vieira E Cia Ltda           372,41   
OGk-6870 L027796192 683-12 02/12/2013
Jose Benedito De Brito                    95,77   
DBC-9407 L027624400 683-12 20/11/2013
Jose Luiz Ferreira De Mello               90,45   
COW-0743 L027761536 683-12 08/10/2013
Junior Dos Santos Ramos                  191,54   
HPB-0197 A028444356 596-70 06/10/2013
Juraci Pereira Pesca                      90,45   
MPY-4948 L027719653 683-12 09/12/2013
Juscelino Jose vivan                      90,45   
MHv-4343 L027795494 683-13 21/11/2013
Lauriano Alves Correia Junior             85,13   
kLE-9370 L030178648 745-50 21/09/2013
Leandro Da Paixao                         85,13   
MRE-7209 L030216518 745-50 03/11/2013
Lindaci Santos De Lacerda                127,69   

 DECISÃO
Na Sessão Ordinária do dia 13 de março de 2014, em sede de análise 
do Processo Administrativo nº 02/013/2013, instaurado para a apuração 
de denúncia formulada pelo Senhor Sérgio Luiz Diniz de Paula, em 
desfavor do Leiloeiro Público Oficial Dílson Marcos Moreira, matrí-
cula n .º 267, de 03-8-1995, o Conselho de vogais, por decisão unani-
midade dos presentes, ausente a vogal Maria Aparecida da Conceição 
Rossi, deliberou: pela procedente da denúncia formulada, por infração 
aos dispositivos contidos nos artigos 14, 15 e incisos vIII e xI do artigo 
16 da Instrução Normativa n .º 113/2010 do Departamento Nacional do 
Registro do Comércio – DNRC; e pela aplicação de multa ao denun-
ciado, no importe de R$ 6 .600,00 (seis mil e seiscentos reais) equiva-
lentes a 20% (vinte por cento) do valor correspondente à caução, nos 
termos do §3º, do artigo 18 da IN n .º 113/2010 do DNRC, a ser paga no 
prazo máximo de 10 (dez) dias contados da citação, sendo que o valor 
da multa foi fixado considerando que o denunciado não é primário, e já 

respondeu a processo administrativo em 2011, nos termos do voto do 
vogal Relator . Belo Horizonte, 13 de março de 2014 . Walter Roosevelt 
Coutinho, Vogal Relator. Marinely de Paula Bomfim, Secretária-Geral. 
Angela Pace, Presidente .

24 535620 - 1
AvISO: A Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - JUCEMG, 
torna público que se encontra disponível no seu sitio eletrônico na 
Internet (www .jucemg .mg .gov .br) a relação integral dos atos decisórios 
proferidos em processos/documentos de empresas submetidos a regis-
tro e arquivamento, no âmbito de sua competência, deferidos no dia 24 
de março de 2014 . O interessado deverá clicar em “informações/atos 
aprovados”, para acessar as publicações na íntegra dos atos decisórios 
deferidos . Belo Horizonte, 24 de março de 2014 . Angela Maria Prata 
Pace Silva de Assis . Presidente .

28 527381 - 1

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional, 
Política urbana e Gestão Metropolitana

Secretário: Olavo Bilac Pinto Neto

Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento 
de água e de Esgotamento Sanitário

Diretor-Geral: Antônio Abrahão Caram Filho

O Diretor-Geral da Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento de água e de Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais – ARSAE-
MGjustifica, nos termos do § único do artigo 3º do Decreto 44.485, de 14 de março de 2007, as atribuições das seguintes Gratificações Temporárias 
Estratégicas:

NOME MASP NÍvEL JUSTIFICATIvA PROJETO/ATIvIDADE

Ana 
Paula de 
Miranda 

Maia
349 .346-7 GTE-4,00

Responsável por atividades que visam a organização 
interna da Agência bem como definição de compe-
tências, atribuições, processos, realização de concur-
sos públicos, admissão e treinamento dos aprovados e 
inicio de atividades inteiramente novas, até agora não 
exercidas pela Agência.

Apoio à Administração Pública .

Evandro 
Antônio 
Brazil 
Filho

1 .241 .511-3 GTE-3,00

Responsável pela formulação e estruturação da Central 
de Atendimento ao Cidadão, na concepção e desen-
volvimento de aplicações em internet e na gestão do 
sítio eletrônico institucional da ARSAE-MG, com o 
relevante objetivo de garantir a invocação tecnológica 
a modernização, o amplo acesso dos usuários dos ser-
viços regulados e fiscalizados pela ARSAE-MG e o 
estreitamento das relações institucionais

Apoio á Administração Pública

24 535463 - 1

O Diretor-Geral da Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento 
de água e de Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais – 
ARSAE-MG nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 869, de 5 de 
julho de 1952, c/c o art . 1º, parágrafo único, da Lei nº 10 .254, de 20 de 
julho de 1990 e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro 
de 2011, FERNANDO SILvA DE PAULA parao cargo de provimento 
em comissão DAI-27 AR1100025, de recrutamento amplo, constante 
do Anexo X do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011.

24 535128 - 1

O Diretor-Geral da Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento 
de água e de Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais – 
ARSAE-MGnomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 869, de 5 de 
julho de 1952, c/c o art . 1º, parágrafo único, da Lei nº 10 .254, de 20 de 
julho de 1990 e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro 
de 2011, ROBERTO TEIxEIRA DE SOUZA, MAPS 1 .290 .244-1 para 
o cargo de provimento em comissão DAI-27 AR1100026, de recruta-
mento amplo, constante do Anexo X do Decreto nº 45.537, de 27 de 
janeiro de 2011 .

24 535136 - 1

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento

Instituto Mineiro de Agropecuária
Diretor Geral: Altino Rodrigues Neto

Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA
Diretor-Geral Altino Rodrigues Neto
ATO Nº 105/2014 RETIFICA o ato 101/2014, publicado em 22-3-2014, 
referente à convocação dos canditados aprovados no Processo Seletivo 
Simplificado, onde se lê: “início das atividades no dia 04/03/2014 as 
09:00 hs”, leia-se: “início das atividades no dia 04/04/2014 às 09:00 
hs” .

Atos da Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças
Eunice José dos Santos
ATO Nº 097/2014 RETIFICA o ato nº 093/2014, publicado em 22-3-
2014, referente ao servidor Josenor Silva, masp 1016897-9, onde se lê: 
“publicações de 14-3-2014”, leia-se: “publicações de 14-3-1991” .
 ATO Nº 098/2014 AvERBA aos registros funcionais do servidor vitor 
Honório Pinto, masp 1306014-0, o tempo de 2065 dias ou 5(cinco) 
anos, 8(oito) meses e 0(zero) dia, conforme certidão do Instituto 
Nacional do Seguro Social – INSS, a partir de 21-3-2014, para fins 
de aposentadoria .

24 535428 - 1

Secretaria de Estado 
de transportes e 
obras Públicas

Secretário: Carlos do Carmo Andrade Melles

Departamento de Estradas de 
Rodagem de Minas Gerais

Diretor Geral: José Elcio Santos Monteze
SUBSECRETARIA DE REGULAÇÃO DE TRANSPORTES SUPE-
RINTENDÊNCIA DE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL AvISO 
009 /2014 – Superintendência de Transporte Intermunicipal
A Subsecretaria de Regulação de Transportes, leva ao conhecimento 
público que qualquer interessado, poderá apresentar impugnação, 
por escrito e fundamentada contra os assuntos constantes do presente 
Aviso no prazo de dez dias contados a partir do primeiro dia útil, após 
publicação:
PROCESSO: L – 3060/HOR /600 – Patos de Minas / Lagoa Formosa
Interessado: Expresso de Luxo Ltda.
SIGED N .º 59571-1561-2014 de 21/03/14
Assunto: - L 3060 - Patos de Minas / Lagoa Formosa: - Partidas de 
Patos de Minas: - Implantar os horários de 10h, 14h e 16h40min de 
segunda-feira a sábado; - Cancelar o horário de 11h de segunda a 
sábado e feriado;- Partidas de Lagoa Formosa: - Implantar os horários 
de 10h30min, 14h30min e 17h10min de segunda-feira a sábado; - Can-
celar o horário de 8h de segunda-feira a sábado e feriado .
PROCESSO: L – 3124/PAL /600 – Divinópolis / Bambuí
Interessado: Transimão - Transp . Urbanos E Turismo Ltda .
SIGED N .º 52988-1561-2014 de 21/03/14
Assunto: -L 3124- 2 - Bambuí / Iguatama: - Paralisação temporária 
dos serviços da linha supra pelo prazo de 360 ( trezentos e sessenta) 
dias, conforme preceitua o Art . 29, Paragrafo Único do Decreto n . 
44 .603/07 .
PROCESSO: L – 3158/HOR /600 – Juiz de Fora / Belmiro Braga, via 
Simão Pereira
Interessado: Paraibuna Transportes Ltda .
SIGED N .º 50308-1561-2014 de 17/03/14
Assunto: -L 3158 - 5 - Juiz de Fora / Sobragi: - Partidas de Juiz de 
Fora: - Alterar a frequência de horário de 14h de sábado para segunda - 
feira a sábado; - Alterar a frequência de horário de 16h15min . para 17h 
de segunda a sexta-feira para diário; - Partidas de Sobragi: - Implan-
tar o horário de 16h de segunda a sexta-feira; - Alterar o horário de 
17h45min. para 17h30min. de segunda a sexta-feira; - L 3158-6- 
Juiz de Fora / Cotegipe(ATP): - Partidas de Juiz de Fora: - Implan-
tar os horários de 5h45min ., 6h30min, 7h15min, 8h15min, 9h15min, 
10h15min, 11h15min, 12h15min, 13h15, 14h15min, 15h15min, 
16h15min, 17h15min, 18h15min, 19h15min, 20h15min, 21h, 22h, 23h, 
diariamente . - Implantar os horários de: 6h15min, 6h45min, 7h45min, 
8h45min, 9h45min . 10h45min, 11h45min, 12h45min, 13h45min, 
14h45min, 15h45min, 16h45min, 17h45min, 18h45min, de segunda-
feira a sábado . - Implantar os horários de: - 6h, 7h, 7h30min, 16h30min, 
17h, 17h30min, 18h, 18h30min, 19h, 19h45min, de segunda-feira a 
sexta-feira. - Cancelar os horários de 8h15min, 12h, 14h30min, e 17h 
de segunda a sexta-feira; - Partidas de Cotegipe: - Implantar os horários 
de 4h45min, 5h30min, 6h15min, 7h, 8h, 9h, 10h, 11h, 12h, 13h, 14h, 
15h, 16h, 17h, 18h, 19h, 20h, 21h, 22h05min, diariamente; - Implantar 


